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„Často se stává, že se některé jazykové projevy chybně považují za horší než ty ostatní, když

přitom jazyky a jejich projevy nejsou nikdy lepší ani horší, nýbrž jednoduše jiné.“

MARÍA FELISA GÓMEZ RODRÍGUEZ: Sociolingvistická studie badajozské řeči
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1. ÚVOD

Extremadura je region na jihozápadě Španělska. Je to oblast rozkládající se mezi svým

folklórem proslavenou Andalusií, mocnými dvěma Kastiliemi (Kastilií – La Mancha a Kastilií

– León) s odvěkým velkým politickým vlivem a sousedním Portugalskem. Taková poloha

může dát bezpochyby vzniknout zajímavé jazykové a sociokulturní situaci. Vliv portugalštiny

na extremadurskou španělštinu, její společenství s meridionálními španělskými jazykovými

variantami (Andalusie, Kanárské ostrovy, Latinská Amerika, murcijština, riošština) a zároveň

ze severu působící dialekt leónský skýtali možnost odhalení specifických jazykových jevů. Po

přečtení prvních odborných materiálů se zdála nadmíru zajímavá i situace sociolingvistická a

vůbec vzájemné působení společnosti, politiky a jazyka v tomto po léta, ve stínu slavnějších

sousedů skrytém, cípu Španělska.

Donedávna ještě převážně zemědělský region Extremadura zabývající se zejména

obděláváním půdy, chovem dobytka, výrobou tradičních uzenin a sýrů, byl po dlouhá léta na

okraji zájmu (v porovnání s ostatními španělskými regiony). Období vlády Francisca Franca

znamenalo hlubokou politickou centralizaci moci, došlo ke sloučení dvou věcí – jazyka

a politiky. Snahy o prosazování vlastního jazyka byly chápány jako projev politického

separatismu a to Frankova centralistická vláda nemohla potřebovat. Docházelo tedy

k potlačování snah o rozvoj národních jazyků a dialektů jednotlivých španělských oblastí a ke

vštěpování kastilské normy španělštiny jako jediné správné. Ještě v osmdesátých letech

minulého století nebyla v Extremaduře plně rozvinutá infrastruktura a mnoho lidí odcházelo

za prací do jiných španělských regionů či do zahraničí. O tom, jak byla extremadurština

vnímána hovoří ve svém Manifestu Juan Camisón: „Je jasné, že masmédia a předsudky, které

extremadurštinu sloučily s koncepty chudoby, kulturní zaostalosti a omezenosti způsobily, že

byla postavena na okraj zájmu...“ 1

S proměnou politického systému a především v průběhu let se však sociální situace

postupně proměňovala. Již koncem šedesátých let začínají v Extremaduře vznikat

vysokoškolská centra, zpočátku ještě závislá na univerzitách okolních – např. v Seville, ale již

v roce 1973 je založena Extremadurská univerzita. Zvýšení životní úrovně a vzdělanosti se

muselo nutně podepsat i na sebevědomí extremadurských mluvčích, a to se posléze odrazit na

jazykovém sebevědomí, na jazykovém povědomí. Extremadurští mluvčí se v rozličných

1 „Es cierto que los mass-media y los prejuicos de haberlo asimilado a conceptos de pobreza, atraso cultural
y cazurrería, han arrinconado el Extremeño…“ CAMISÓN, Juan J. Primer congreso sobre el “Extremeño o habla
extremeña” en Calzadilla (Cáceres), 2002. http://paseovirtual.iespana.es/congreso/. Přednáška Manifiesto sobre
el extremeño. [online]. [cit. 10. srpna 2009]. Dostupné z: http://paseovirtual.iespana.es/congreso/manifiesto.pdf
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sociolingvistických studiích ze sedmdesátých a osmdesátých let vyjadřovali o své mluvě jako

o „mal castellano“, špatné španělštině, jejich sociální a jazykové sebevědomí bylo nízké.

Nabízela se otázka, zda podobný postoj zachovává i generace současná, generace studentů,

generace lidí vyrůstajících v odlišných podmínkách. A opět tak potvrdit vzájemnou

provázanost jazyka a rozličných faktorů sociokulturních a politických.

Ač by se mohlo zdát, že postoje podceňování vlastního způsobu mluvy jsou typické

pro jakoukoli zemědělskou oblast, není tomu tak. Sousední Andalusie ukazuje postoj opačný;

jedná se o dialekt progresivní, tedy neustále se geograficky šířící. Manuel Ariza říká:

„Andaluština je dialektem progresivním(...)to je důsledkem toho, že regionální povědomí

andaluského mluvčího a přesněji povědomí dialektální je velké: Andalusan je na svou zvláštní

mluvu hrdý...“ 2 Jeden z důvodů je bezpochyby i to, že andaluská Sevilla byla v různých

dějinných okamžicích důležitým kulturním i mocenským centrem celého Španělska. Ve svým

obyvatelích pak vypěstovala silný pocit regionální hrdosti. Význam Extremadury pak byl

neprávem umenšován. To, že z Extremadury pocházelo například obrovské množství

dobyvatelů Nového světa je fakt, o kterém se ví méně, než o těch co do Ameriky doražili

z Andalusie. Francisco Pizarro, Hernán Cortés či Francisco de Orellana byli Extremaduřané.

O tom, že absence významného městského centra v Extremaduře ovlivnila i jazykové

povědomí extremadurských mluvčích hovoří Pilar Mouton: „Extremaduřané vědí, že jejich

španělština má určitou formu, ale vědomí nároku na dialektální jazykovou identitu nepociťují,

protože jejich způsob vyjadřování nemá dostatečnou prestiž, kterou by mu mohlo dát

významné kulturní městské středisko.“ 3

V současnosti se nicméně začínají objevovat i signály mluvící právě o onom nároku na

uznání regionální varianty jazyka, jakožto součásti extremadurské identity. Například studie

Felisy Gómez z roku 20044 uvádí, že ve městě Badajoz už extremadurští středoškoláci spíš

nazývají svůj způsob mluvy extremadurština oproti španělština či „špatná španělština“.

Univerzitní profesor Manuel Ariza se v novinovém článku z února tohoto roku vyjádřil, že

budoucnost extremadurštiny je v rukou Extremadurců a že si je jistý tím, že v Extremaduře se

2 „El andaluz es un dialecto progresivo(…)esto se produce porque la conciencia regional y, más específicamente,
dialectal del hablante andaluz es grande: el andaluz se siente orgulloso de su particularidad de habla…“
VIUDAS CAMARASA, Antonio, ARIZA VIGUERA, Manuel, SALVADOR PLANS, Antonio. El habla en
Extremadura. Mérida: Editora Regional de Extremadura, 1987.
3 „Los extremeños saben que hablan castellano de una forma determinada, pero no se da entre ellos una
conciencia de reivindicación de identidad lingüística dialectal, porque su variedad carece de prestigio que podría
haberle dado un núcleo urbano y cultural de importancia.“ GARCÍA MOUTON, Pilar. Lenguas y dialectos de
España. Madrid: Arco Libros, 2002.
4 GÓMEZ RODRÍGUEZ, María Felisa. Estudio sociolingüístico del habla de Badajoz. Předneseno na Congreso
internacional sobre patrimonio lingüístico extremeño (Cáceres, 2004). Dostupné z: archiv autorky.
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nemluví „špatnou španělštinou“, nýbrž „dobrou extremadurštinou“.5 Objevují se snahy

o obnovu původního dialektu, jeho kultivaci a zachování. S nástupem 21. století se začaly

organizovat kongresy (první se konal v roce 2002)6 zabývající se problematikou

extremadurštiny. Internetová encyklopedie Wikipedia přivítala nové tisíciletí svou

extremadurskou verzí Güiquipeya (2007), vzniká i rozsáhlá (šestisetstránková) První

extremadurská gramatika. La billota literária (Criación literária n´estremeñu) je internetový

web zabývající se literární tvorbou v extremadurštině. Roku 2004 byla vydána Cohtitución

ehpañola7 v extremadurštině.

A co si o tom všem myslí sami obyvatelé Extremadury? Sledují diskusi univerzitních

profesorů s lingvisty o tom, jakým směrem by se měla extremadurština ubírat? Přejí si také

oživit původní dialekt? A jak se dnes vlastně vyjadřují mladí lidé v Extremaduře? Podařilo se

jim zachovat typické prvky jazyka prarodičů anebo se už zcela přizpůsobili španělské normě?

A je to způsobeno nízkou prestiží původního dialektu anebo jde o přirozený vývoj? Nebo jsou

hrdí na to, že jsou Extremaduřany, bez ohledu na to, jak mluví a jestli mluví „extremadursky“

nebo „španělsky“? V čem spočívá svébytnost extremadurštiny? Je dialektem, jazykem anebo

regionální variantou španělštiny? To jsou jedny z hlavních otázek, na které se pokusí

odpovědět tato práce.


[…]


de estudio, aborda las nociones de diglosia, bilingüismo y cuestión de prestigio de una lengua.

Consecuentemente, explica las diferencias entre los conceptos de lengua, dialecto y habla. Los

complementa explicando lo que es el habla regional, el habla de tránsito y la hablas

meridionales que son conceptos que serán muy útiles para la próxima descripción de la

situación lingüística en Extremadura. Se establece el término neutro „variedad lingüística“.

En consecuencia, se consta que existe en la provincia de Extremadura una lengua, una

lengua extremeña, que recibe el nombre de estremeñu. Se trata de un dialecto del asturleonés

en vías de extinción ya que actualmente se habla solo en el noroeste de la provincia de

Cáceres y en el sur de Salamanca. No goza de mucha vitalidad ni del prestigio ya que es

tomada tradicionalmente por el habla de las zonas rurales. El trabajo afirma que el gran

problema del estremeñu es que hasta hoy no ha sido fijada la norma ortográfica de esta

lengua, aunque en últimos años surgen sobre todo en la web varios materiales en el estremeñu

(la Billota literaria, Güiquipeya) - un claro intento de reavivar la lengua -; y en 2002 se

publica en papel una obra llamada Primera gramática extremeña. Una inconveniencia muy

importante es también el hecho de que el estremeñu no posee de la norma ortográfica

unificada. Esto dificulta no solo la divulgación de la lengua extremeña sino también su

reconocimiento más amplio.

Existe otra lengua en el territorio extremeño que es del origen galaico-portugués.

Recibe el nombre de a fala y, al contrario del estremeñu, goza de vitalidad y prestigio. Tiene

5.000 hablantes que residen en el Valle de Jálama, en la provincia de Cáceres, cerca de

frontera con Portugal. La vecindad con Portugal es la razón por la que hay varias zonas en

Extremadura donde se habla portugués - Herrera de Alcántara, Cedillo, Codosera, Valencia de

Alcántara y Olivenza. Finalmente se explican los términos “castúo” y “bajoextremeño” y se

constata que la lengua hablada en el resto de Extremadura es un castellano con peculiaridades

y rasgos propios de la región. Estos rasgos son en su mayoría del índole fonético y léxico por

lo que se suele considerar dialecto o una simple variedad del español.
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En los siguientes apartados la tesis se centrará en la detallada descripción de esta

variedad lingüística destacando sus particularidades fonéticas, morfosintácticas y léxicas. Se

llega a la conclusión que hay pocos los rasgos que sean propiamente extremeños, los que el

extremeño no comparta con otras lenguas, lenguajes o dialectos. Quizá el único rasgo que

cumpla la condición de proceder de Extremadura es el diminutivo –ino. La mayoría de los

rasgos fonéticos los comparte con las variedades meridionales del español - andaluz, canario,

español de América – (yeísmo, neutralización de líquidas, aspiración, seseo, ceceo) - y

algunos con el asturleonés y leonés (cierre de las vocales finales). En el plano morfosintáctico

prevalecen vulgarismos o rusticalismos (“la Juana”, “se tome usted un café”, “mosotros”),

arcaísmos (“el mi perro”, “una poca de agua”) pero se registran también usos muy

interesantes de algunos verbos (“haber, caer, entrar”). El vocabulario extremeño varía según

donde se recoja. Aparecen muchos andalucismos, leonesismos, portuguesismos. Y aún

quedan algunos arcaísmos del castellano, vulgarismos, coloquialismos e interesantes

expresiones metafóricas (“muchachinos con chalecos”).

Después de dejar agotado el tema lingüístico, el trabajo enfoca la situación

sociolingüística, es decir, describe las actitudes lingüísticas de los hablantes extremeños

basándose en los datos obtenidos de las encuestas llevadas a cabo en el Valle de Jálama (“fala-

parlantes”), en la ciudad de Badajoz y en varios puntos del campo extremeño y afirma que la

idea estereotipada del extremeño como una variedad “ruda, cateta y poco fina” sigue viva en

las mentes lo que obstaculiza que se identifiquen plenamente los extremeños con ella.

En la parte práctica se establecen varias hipótesis acerca del comportamiento

lingüístico de los extremeños basándose en los datos obtenidos de la encuesta

sociolingüística. La encuesta se realizó mediante la red social del facebook y con la muestra

no representativa de 33 informantes. Explica en qué consiste la aportación de la encuesta que

no ha trabajado con la muestra representativa de la populación. Dice que reside en lo

interesante que pueden resultar algunas respuestas individuales por lo que en el análisis de los

resultados se las cita completas. Explica, por otra parte, que la inconvencia más grande es el

hecho de no poder decir con seguridad y si la opinión registrada representa toda la populación

y no poder garantizar fiabilidad.

Sin embargo, se llega a algunas hipótesis interesantes compaginando los conceptos

teóricos establecidos en el primer capítulo con los análisis de las encuestas. Primero, la

identificación del extremeño con su entorno local, es grande. La mayoría de los informates ha

dicho que es importante para ellos el ser extremeño (76%) y aún más informantes
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confirmaron que es importante Extremadura (85%). Segundo, los hablantes sostienen que

hablan “castellano” pero los jóvenes ya tienden a denominar su manera de hablar

“extremeño”. Cuarto, este extremeño es muy diferente del antiguo dialecto extremeño -

estremeñu. Quinto, para la mayoría de los informantes ha sido inaceptable escribir el

estremeñu igual que se pronuncia o muy similar a lo que se pronuncia.

Es decir, si se llega a unificar la norma ortográfica del extremeño, el antiguo

extremeño, será muy conveniente optar por la variante que siga la etimología de los vocablos

y la norma castellana para que el resultado no se parezca más bien a una transcripción

fonética y para que sea aceptable para los hablantes. El hecho de hacer de un texto extremeño

un texto casi ilegible por la presencia de tantas “h” no lo convertirá en una lengua

ampliamente reconocida.
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