**Dita Kočová:**
**Sociolingvistická situace v Extremaduře**
**(posudek oponenta diplomové práce)**

Španělsko je se svou jazykovou pestrostí velmi vhodnou oblastí pro studium vzájemného ovlivňování jazyků, vztahu menšinových a většinových jazyků, hranic mezi jazykem a dialektem a podobně. Největší pozornost bývá v tomto smyslu věnována oblastem katalánským, baskickým, galicijským a andaluským. Extremadura zůstává stranou zájmu. Také proto je předložená práce záslužným počinem – není mi známo, že by se v české hispanistice tomuto tématu někdo podrobněji věnoval. Přitom jazyková situace v této oblasti nabízí celou řadu otázek.

Struktura práce je logická: autorka nejprve vymezuje základní (sociolingvistické) pojmy a pak s jejich pomocí popisuje jazykovou situaci v Extremaduře. Tato část práce pochopitelně vychází ze sekundární literatury, stejně jako následující kapitola *Charakteristika extremadurské španělštiny*. Vlastní autorčin přínos spočívá v sociolingvistickém výzkumu, provedeném formou internetových dotazníků, jímž se snaží ověřit některé tradované charakteristiky jazykové situace v této oblasti.

První, co při čtení práce přiláká autorovu pozornost, je osobní zaujetí, s nímž se autorka tématu věnuje. Měla možnost v oblasti pobývat a je zřejmé, že téma pro ni není jen suchým vědeckým objektem. Autorčino nadšení dává zapomenout na některé nedostatky, které v práci jsou.

Z obsahového hlediska je třeba ocenit, že se autorce podařilo přesně definovat některé základní otázky spjaté s tímto jazykovým prostorem, totiž: jak vymezit jazykové varianty, jimiž se v této oblasti mluví, a přihlédnout přitom k aspektům čistě jazykovým, ale i ostatním (společenským, politickým atd.); jak se mění vnímání těchto variant obyvateli této oblasti; v čem se Extremadura liší od jiných španělských oblastí, o kterých je v jazykových otázkách slyšet daleko více? Při přemýšlení o těchto otázkách pracuje autorka s poměrně rozsáhlou sekundární literaturou; nezanedbatelná část z ní pochází z různých internetových serverů (k tomu se ještě vrátím). Při práci s sekundární literaturou prokazuje autorka nadhled a zachovává si rozumný odstup.

Jak již bylo řečeno, nejpodstatnějším vlastním přínosem je internetový průzkum. Autorka sama uvádí, že se nepodařilo získat dostatečně velký vzorek, takže se jedná spíše jen o anketu, která naznačuje některé tendence, ale nemůže nabídnout hodnotná data. Přesto se domnívám, že některé získané údaje dobře ilustrují nejednoznačný postoj obyvatel Extremadury k tamním jazykovým variantám. Pokud by se však autorka chtěla tomuto tématu dále věnovat, musela by metodologicky i kvantitativně svůj výzkum značně upravit a rozšířit.

Než se dostanu k některým konkrétním námětům k diskusi při obhajobě, musím konstatovat, že vadou na kráse předložené práce je velké množství chyb v české interpunkci a i některé další jazykové nedostatky (je možné, že některé jsou dány chvatem při přípravě definitivní verze práce). Autorce se při parafrázování španělské sekundární literatury někdy nedaří vyhnout vlivu španělštiny na češtinu (*Lingvistická situace v Extremaduře* (s. 20), *koncept sociolingvistiky* (s. 10); někdy jde o celé syntaktické konstrukce).

Náměty k obhajobě:

- Jak již bylo řečeno, autorka pracovala s celou řadou internetových zdrojů. Velmi často se stává, že se bojovníci za uchování nebo obnovení určité jazykové varianty řídí spíše přáním či srdcem než racionálními argumenty. Jaká část internetových stránek věnovaných jazykové situaci v Extremaduře je takto aktivistických? Které autorka považuje za odborně nejserióznější?
- Vadou mnoha dialektologických příruček je, že pracují s poměrně starým materiálem. Je jazyková situace, kterou autorka na základě studia sekundární literatury předkládá čtenáři, opravdu odrazem aktuálního stavu?
- Některé pasáže autorčina výkladu (s. 73 a jinde) mohou vyvolat dojem, že diskuse o extremadurské normě se často mění v diskusi o pravopisu, což by samozřejmě bylo zcela zjednodušující.
- Mohla by autorka stručně shrnout, v čem se podle jejího názoru sociolingvistická situace v Extremaduře liší od stavu v jiných částech Španělska?
- Zajímavý je autorčin výklad (s. 14-15) o „high“ a „low“ jazykových variantách. Lze podle jejího názoru tuto teorii aplikovat na dichotomii spisovný/standardní x nespisovný/hovorový jazyk ve španělštině, případně v češtině?

Celkově se domnívám, že předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 8. září 2009

PhDr. Petr Čermák, Ph.D.